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1. Úvod
Téma migrace je v současném globalizovaném světě jedním z hlavních probíraných

společenských a politických aspektů. Toto téma se nevyhnulo ani současné Evropě, která je

v poslední době svědkem migračního pohybu. Zatímco vyspělejší země západní Evropy jsou

označovány jako země čelící určitému tlaku migrantů ze zemí ohrožených válkami,

ozbrojenými konflikty, ekonomickými krizemi, ale i klimatickou krizí, přes hranice všech

států migruje jen asi 3,5 % lidí celosvětové populace. To není na první pohled velké číslo, ale

jak uvádí Catharine Wihtol de Wenden „migrační procesy ovlivňují celý svět."1 A to i přesto,

že nemusí být tolik početné. Pro Českou republiku je již dlouhodobě aktuální zvýšená legální

i neregulérní pracovní migrace. Migrační proudy jsou vnímány jako rostoucí a je velmi

pravděpodobné, že to bude i pokračovat. Fakticky tyto předpoklady potvrzují i údaje

z administrativních zdrojů, které uvádějí, že i v prvním pololetí roku 2021 se do České

republiky přistěhovalo celkem 36,1 tisíc osob a naopak 13,6 tisíc se jich do zahraničí

vystěhovalo. Saldo migrace2 tak dosáhlo 22,5 tisíc osob. Ve srovnání se stejným obdobím

roku 2020, kdy statistiku ovlivnila kromě silných protipandemických opatření také novelizace

zákona o pobytu cizinců, bylo saldo 2,5násobně vyšší než v roce 2019 a to 1,5 tisíce. V tomto

kladném saldu dominovali občané Ukrajiny (13,1 tisíce) s velkým náskokem před druhými

v pořadí občanů Slovenska (2,4 tisíce).

Zde samozřejmě nastává otázka, jestli je vůbec vhodné a možné právě pandemický rok

2020 s rokem předchozím srovnávat, když veškeré údaje z prvního jsou zkreslené a velmi

ovlivněné právě nastupující celosvětovou pandemií. Jelikož se poslední roky 2020 a 2021

nedají pro zcela rozdílné podmínky porovnávat, uvedu zde i statistiku migračního salda

z předchozích let. Statistiky níže budou udávány vzestupně od roku 2015 a zahrnou i tři první

místa dle národností.

Saldo Migrace v České republice se za posledních šest let pohybuje průměrně okolo

15 tisíci obyvatel. V roce 2015 počet obyvatel vzrostl o 16 tisíc osob a mezi přistěhovalými

bylo nejvíce státních občanů Slovenska (5,2 tisíce), Ukrajiny (2,2 tisíce) a Rumunska (1,5

tisíc). V roce 2016 byla bilance salda opět kladná a to ve výši 20,1 tisíce. Zde byl zaznamenán

'WIHTOL D E W E N D E N , Catherine. Atlas migrace: hledání nové světové rovnováhy. Ilustroval Madeleine
BENOIT-GUYOD, přeložila Kateřina ŠTÁBLOVÁ. Brno: Lingea, 2020. str. 7.
2Saldo migrace, též Migrační saldo někdy se udávaná pod názvem „čistá migrace" - je rozdíl mezi počtem
přistěhovalých ve zkoumaném územním celku. Společně s přirozeným přírůstkem je základním údajem pro
bilanci obyvatelstva. UNIVERZITA K A R L O V A - Příběhy ukrajinských migrantů [online]. Vyst. 29. 05. 2018
[cit. 2021-02-06]. Dostupné z: https://www.natur.cuni.cz/fakulta/veda-a-vvzkum/popularizace/clanky/pribehv-
ukraiinskych-migrantuta U K (cuni.cz).
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nárůst o 4,1 tisíce oproti předchozímu roku 2015. I v roce 2016 pořadí národností zůstalo

stejné a došlo pouze k navýšení počtu migrujících osob. Na prvním místě byly opět občané

Slovenska (5,3 tisíce), Ukrajiny (3,3 tisíce) a Rumunska (l,5tisíce). V roce 2017 bylo saldo

nej vyšší od roku 2010 a činilo 28,3 tisíce. V obyvatelstvu ČR zahraničním stěhováním nejvíce

přibylo osob s občanstvím Ukrajiny (7,7 tisíce), které se v roce 2017 podílely na celkovém

meziročním zvýšení salda z jedné poloviny. Druhé nej vyšší saldo zahraničního stěhování

měla ČR s občany Slovenska (4,4 tisíce).

Saldo migrace v roce 2018 činilo 38,6 tisíce a bylo nejvyšší za posledních deset let.

Rekordní byl i počet přistěhovalých, když ze zahraničí do ČR přišlo 58,1 tisíce osob a

meziročně tedy o 12,2 tisíce více. I v tomto roce se z jedné poloviny se na růstu počtu

přistěhovalých i vystěhovalých podíleli občané Ukrajiny (13,2 tisíce) a dále následovali

občané Slovenska (5,2 tisíce) a s odstupem poté následovali občané Rumunska (2,0 tisíce).

V průběhu roku 2019 se ze zahraničí do České republiky přistěhovalo celkem 65,6 tisíce osob

(o 7,4 tisíce více než o rok dříve). Saldo migrace vzrostlo o 44,3 tisíce a vyšší přírůstek

obyvatel zahraničním stěhováním byl naposledy zaznamenán jen v roce 2008. Přes 40 %

připadlo na občany Ukrajiny (18,2 tisíce), druhá nejvyšší migrace byla ze Slovenska

(4,6 tisíce) a třetí z Ruska (2,7 tisíce). Z uvedených migračních sald je patrné, že občané

Ukrajiny se na čisté migraci do České republiky umisťují na předních pozicích a právem

dlouhodobě k nejpočetnější menšině u nás.

O pracovní migraci mohu pohovořit i na základě vlastní zkušenosti a i proto jsem

zvolil uvedené téma bakalářské práce. V roce 2000/2001 jsem absolvoval základní vojenskou

službu a v září jsem se chystal na návrat do běžného života mimo vojenské brány.

Samozřejmě jsem již v průběhu vojenské služby promýšlel, kde budu pracovat a jak bude

pokračovat moje životní cesta. Přes mého známého se mi naskytla příležitost pracovat

v Německu, kde on sám již působil. Dostal jsem čas na rozmyšlenou a bylo jen na mně, jak

s touto možností naložím. V danou chvíli by se zdálo, že moje rozhodování bude jednoduché.

Byl jsem svobodný, bezdětný a vdanou chvíli bez zaměstnání, vyučený v oboru, kterému

bych se mohl v zahraničí věnovat, dále se v této oblasti rozvíjet a zdokonalovat. Na druhou

stranu jsem měl v České republice celou svou rodinu, svou přítelkyni, která o možnosti

přesunu do zahraničí neuvažovala, protože měla dobrou, pro ni perspektivní práci, a navíc

moje jazykové vybavení také nebylo tak dobré, abych se bez váhání vydal do cizího prostředí.

Při zvažování všech pro a proti jsem nakonec zvolil variantu pro odjezd. Mé veliké štěstí bylo,

že má přítelkyně i rodina mě podporovala a stála při mně.
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Jelikož jsem po návratu z vojny, na kterou jsem nastoupil ihned po ukončení střední

školy, neměl potřebný kapitál na vyřízení všech náležitostí a vlastně ani na cestu do Německa,

musel jsem si peníze vypůjčit od rodičů. Tato částka se v roce 2000 pohybovala okolo 800,-

euro. A i tato skutečnost hrála v mém rozhodování velkou roli, možná tu největší - finance,

které jsem chtěl vydělat pro svou budoucí rodinu. Když bylo mé rozhodnutí konečné, navíc

podpořené rodinou, vůlí i finanční jistotou od rodičů, bylo potřeba zařídit spoustu

byrokratických náležitostí. Nejprve jsem si musel zařídit vízum na německé ambasádě v Praze

a to na dobu jednoho roku. Pracovní povolení do Spolkové republiky Německo se vydávalo

pro konkrétní provozovnu či konkrétního zaměstnavatele. Tímto se předcházelo neregulérní

migraci a pro subjekty, které takto nepostupují, mají velké problémy s úřady a velice vysoké

pokuty. Bylo mým velikým štěstím, že jsem měl hodně věcí domluvených přes známého a

pomohl mi se seznamováním a adaptací v novém prostředí a dalšími potřebnými věcmi. Bylo

by to vše mnohem složitější, kdybych neměl u sebe krajana, který v Německu už přibližně

dva roky pracoval a byl zběhlý ve všech potřebných záležitostech. Pamatuji si moji první

návštěvu na pracovním úřadě (Arbeitsamt) či na návštěvě u Zdravotní pojišťovny v Německu

(Krankenkasse). Vyplňovaly se různé dotazníky a listiny pro registraci do systému a bylo to


[…]


se nerozhodla hned a vše jsem diskutovala s rodiči a hlavně s dcerou. Když si na to vzpomenu

tak je mi ještě teď těžko. To jsou už ale 3 roky. "

3) analýza emocionální problematiky odchodu respondentek od svých dětí, zjištění

jak se odloučení od dětí projevovalo u žen různých věkových skupin, a hlavně

odloučení od různě starých dětí.

„Začala jsem pracovat ve velké fabrice pro automobilový průmysl. Dělala jsem

kabelové svazky do aut. To jsem dělala celý rok a potom jsem dostala pracovní povolení pro

jinou firmu. Pracovala jsem jako uklizečka pro obchodní dům v Praze, tam jsem byla asi půl

roku a nyní už mám s kamarádkou vlasové studio. Máme pronajatý celý dům a v horním patře

máme 2 byty. To je moc dobré, že mám svůj byt. Dcera za mnou jezdí. Dokonce i s rodiči tady

byla. Chtěly bychom tady do budoucnosti zůstat, až dcera dodělá školu. Jezdí sem často a už

se i učí jazyk, tak bude mít už lepší podmínky. Teď už je vše v pořádku, ale ty první měsíce

byly hodně těžké. Byla jsem hodně smutná a nebylo to pro nikoho jednoduché. Jak pro mě,

dceru i rodiče. Bylo dobře, že jsme měly možnost připojit se na internet a být denně

v kontaktu, To mě hodně pomáhalo. "

Sumarizace Respondentky č.14:

U respondentky č. 14 bylo rozhodování velmi ovlivněno tím, že byla na výchovu své dcery po

celý svůj život sama a svůj celý dospělý život prožily společně. Pouto, které mezi nimi bylo

utvořeno velmi silné a představa rozdělení nemyslitelná. Životní situace jí však ke konečnému

rozhodnutí dohnala a respondentka se nakonec pro pracovní migraci rozhodla. Velkou
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podporou byli rodiče, kteří jí v rozhodnutí podpořili a dokázali se postarat o dceru, která

zůstala na Ukrajině. Velkým plusem, tak jako ve většině případů, byla možnost každodenní

komunikace. V současné době už plánuje matka s dcerou společnou budoucnost v České

republice, takže je všechno mnohem snesitelnější.

Respondentka č.15

1) jaké podmínky Vás vedly k cestě do ČR, jaké byly Vaše výchozí podmínky před

samotnou migrací, sociální zázemí a osobní důvody.

"Přijela jsem z východní Ukrajiny od města Lvov. Je mi 38 let. Bydlíme společně

s rodiči, bratrovou rodinou v domě a hned vedle má i domeček můj druhý bratr. Ten žije

zatím sám, bez partnerky a pracuje už přes lOlet v Polsku jako kuchař v horském středisku.

Vydělá si pěkné peníze a hodně investuje do bydlení a pomáhá i rodičům. "

2) tázání se po sociální situaci ukrajinských žen, objasnit do jaké míry jsou jejich

rodiny závislé na příjmech plynoucí z migrace

„Já žiji už jen s dcerou (jsem rozvedená), které je 16 let a chodí na Gymnázium.

Jednou by chtěla být učitelkou u malých dětí. Škola je u nás placená a je to dost náročné na

rodinné finance. Dostala jsem možnost odjet do České republiky za prací. Jsem vyučená

cukrářka a práce byla v Praze v hotelu. Dělám nejenom cukrařinu, ale i pomocné práce

v kuchyni. Pracuji také na snídaních a studené kuchyni. Práce mě baví, ubytování je dobré a

nemám zde žádné problémy. Jednou se ale vrátím domů na Ukrajinu. "

3) analýza emocionální problematiky odchodu respondentek od svých dětí, zjištění

jak se odloučení od dětí projevovalo u žen různých věkových skupin, a hlavně

odloučení od různě starých dětí.

„ To, když jsem odjížděla, tak to bylo složitější a nebylo to lehké. Myslela jsem, že to

bude jen na chvilku, že to zkusím a za chvilku se vrátím. Byla jsem překvapená a šťastná za

reakci mé dcery, jak to všechno vzala a řekla, že je ráda za to, jaká jsem, jak se snažím zlepšit

náš život a že to mám zkusit. Zároveň jsem nevěděla, jak to bez ní zvládnu a jak se mi bude

stýskat. Rodina mě s dcerou ale podpořily a moc mě pomáhají. Bylo dobré, že švagrová bydlí

společně u nás a dost pomáhá. Rodiče už jsou starší, jsou v důchodu a nemají už moc síly na

výchovu. Je také dost jednodušší, že dcera je už větší a samostatná a naopak se snaží pomáhat

i švagrové a bratrovi. Ten má 2 děti (6 a 9). Chodí společně na hřiště, do přírody a pomáhá i
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se školou. Jsem na ni moc hrdá, jak to všechno zvládá. Já se budu snažit, aby se jednou měla

lépe a plnila si sny. Třeba i v zahraničí. "

Sumarizace Respondentky č. 15:

Výpověď respondentky č. 15 ukazuje, že její rozhodování bylo ovlivněno zkušeností bratra

z prací v zahraničí a také okamžitou situací, kdy dcera potřebovala finanční prostředky

k vystudování střední školy. Matka, která byla na její výchovu sama, však nedokázala

zabezpečit rodinu, a ještě hradit studia, proto došla k rozhodnutí zkusit odejít za prací do

zahraničí. Velkým plusem při jejím rozhodování bylo, že dcera byla velice rozumná a

dokázala svoji matku v jejím rozhodnutí podpořit. Ač to bylo pro obě složité, protože

navázaní na sebe bylo silné, dokázaly najít v této skutečnosti pozitiva a navzájem se podpořit.

Dcera respondentky také našla rodinné zázemí v rodině svého druhého bratra, což byla velká

výhoda a úleva pro respondentku.
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