Katedra kulturních a náboženských studií

Autor práce: Michal Dúcký

Název práce: Transnacionální matky: Problematika separace od dětí

Vedoucí práce: Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

Bakalářská práce Michala Dúckého se věnuje transnacionálnímu přístupu

v migračních studiích a konkrétně se zaměřuje na problematiku transnacionálního mateřství,

tedy vztahu mezi matkami, které migrovaly do země imigrace, a jejich vztahu k dětem, které

zůstaly v zemi původu. Nutno dodat, že tato problematika je již studována v zahraničí, ale cíl

práce lze vnímat jako inovativní právě ve vztahu k českému prostředí.

Transnacionální přístup do prostředí českých sociálních věd pronikl ze západní Evropy

a ze Spojených států amerických. Tento přístup do jisté míry neguje tradiční zaměření na

procesy začlenění, protože odmítá metodologický nacionalismus a exkluzivní studium

postmigračních procesů v kontextu přizpůsobení se majoritě. Transnacionální přístup nabízí

především zaměření na premigrační vazby mezi migranty a původní komunitou a tím

poukazují na významovost přeshraničních vztahů směrem do země původu. S tímto souvisí

první kritický bod ve vztahu k bakalářské práci, protože Michal Dúcký zpočátku mylně

uvažoval o transnacionálních vztazích jako o „nadnárodních“, ale jedná se „přeshraniční“

vztahy.

Michal Dúcký se ve své práci nejprve široce věnuje teoretickému uchopení

transnacionální migrace a poté se zaměřuje na terénní výzkum spojený s transnacionálním

mateřstvím. Teoretická část práce je fundovaná a dobře argumentačně postavena. Určitým

limitem pro autora byla pouze částečná znalost anglického jazyka, a tak nemohly být použité

všechny relevantní anglicky psané zdroje, které jsou právě v této tematice stěžejní. Použité tak

často byly různé texty českých autorů, které se tematiky týkají a které slibovaly možnost

použít zdroje v českém jazyce. Složitá slovní spojení použitá v práci by se pak mohla vnímat

tak, že se autor inspiroval v knize Csaby Szaló (Transnacionální migrace: proměny identit,

hranic a vědění o nich. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2009). Problémem

však jsou výsledky antiplagiátorské kontroly, díky které je patrné, že věty a slovní spojení

použité v teoretické části byly částečně přejaté z jiných zdrojů. Podobnost dosahuje až 14%.

Toto číslo je zarážející a vyvolává otázky. Navíc se při kontrole objevuje, že některé použité

zdroje, objevené na základě antiplagiátorské kontroly, nebyly důsledně ocitovány a

ozdrojovány.

Autor se pak ve svém výzkumu věnovanému transnacionálnímu mateřství zaměřil na

své kontakty s ukrajinskými známými. Je patrné, že počáteční důvěra musela být budována,

ale jakmile už byla jednou nastavena, mohl autor z empirického výzkumu vytěžit více

relevantního materiálu. Separace od dětí se nejeví v práci jako dostatečně reflektována a

přitom má být zásadním momentem celé práce. Při psaní empirické části pak bylo také patrné,

že autor nebyl dostatečně obeznámen procesy kvalitativního výzkumu (i kvůli epidemii

COVID-19), a tak musela být empirická část značně upravována a předělávána.

Práci lze hodnotit víceméně jako zdařilou, ale problematická je vysoká podobnost

s jinými zdroji. Toto by měl autor příslušně vysvětlit a zřejmě bude tento bod také diskutován

samotnou komisí během obhajoby. Na základě bakalářské práce by pak autor mohl odpovědět

na otázku, zda považuje analyzovaný vztah mezi participantkami a jejich dětmi ve své

práci za dostatečný, anebo zda by nebylo vhodné ještě se hlouběji doptávat na

emocionální rozpoložení participantek? Respektive, autor by měl odpovědět na otázku,

proč nebylo možné ještě hlouběji probádat emoce matek, které se před autorem jistě

otevíraly, ale které se jeví nedostatečně nevytěžené?
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